
,,PATYRIMINIS UGDYMAS – TAI NAUJOS 
MOKY MO(SI) GALIMYBĖS MOKYKLOJE“
Rima Auštrienė 2023-03-07



PATYRIMINIS MOKYMAS

• Patyriminis mokymas – tai 
seniausia edukacijos forma. 
Tai mokymasis veikloje. 
Praktinis patyrimas yra 
vienas geriausių mokymosi 
būdų.



PATYRIMINIO MOKYMOSI PRINCIPAI

Edukologai teigia, kad patyriminis
mokymasis pripažįstamas, svarbus, 
nes vaikai geriausiai mokosi iš savo 
asmeninės patirties ir savo 
atradimų.



PATYRIMINIO MOKYMO PRINCIPAI

• Patyriminis mokymas 
praktiškai taiko 
suvokimą, kad tai, ką 
vaikai daro patys yra 
vertingiau, nei tai, ką jie 
žino. 

• Patyriminis mokymas 
akcentuoja ne žinias, o 
patirtį. Kuo daugiau 
patirties, tuo geresni 
įgūdžiai. Per patirtį ir 
įgytus įgūdžius mokinys 
įsisavina ir žinias, kurių 
reikia atlikti praktinius 
darbus.



Ikimokyklinis ugdymo procesas per patyrimą



Priešmokyklinis ugdymas per patyrimą
Mokantis raides mokytoja skiria 
veiklas, kad iš gamtinės medžiagos, 
Lego kaladėlių, pagalvėlių išdėliotų 
jas ugdymosi erdvėse.

Ugdytiniai susipažįstant su 
sėklomis, jas sėja. Po to augina, 
persodina, taip susikuria ,,žaliąsias 
palanges“ ir lengviau įsimena 
augalų pavadinimus, juos atpažįsta.

Mokantis skaičiavimo pradmenų, 
ugdytiniams sukuriamos užduotys 
ir mokymosi erdvės. ,,Prekybos 
centre“ ugdytiniai mokomi 
išsirinkti norimą prekę, ,,nusipirkti, 
parduoti“.

Rytinių mankštelių metu ugdytiniai 
imituoja raides, skaičius, jausmus,

pojūčius.



Pradinis ugdymas per patyrimą (1)
.,,Vandens būsenų kitimo stebėjimas“ projektas.
I. Į du vienodus indus pridėjo sniego. Viename inde sniegas buvo purus, kitame 
suspaustas. Padėjus indus šiltoje patalpoje, mokiniai stebėjo kas vyksta, kuriame 
inde sniegas tirpsta greičiau. Padarė išvadą, kad iš kietos būsenos vanduo pasikeitė į 
skystą, o purus sniegas ištirpo greičiau negu suspaustas.
Ant trijų vienodų indelių pamatavę su liniuote pažymėjo, kiek reikia pripilti vandens. 
Pripylus vandens vienas indelis buvo pastatytas ant radiatoriaus, kitas - ant 
palangės, o trečias įdėtas į šaldiklį. Praėjus vienai dienai stebėjo, kas pasikeitė. Ant 
radiatoriaus stovėjusiame indelyje vandens nežymiai sumažėjo, ant palangės buvo 
tiek, kiek pripylė. Iš šaldiklio išimtame indelyje vanduo sušalo į ledą, jis viršijo 
pažymėtą vietą. Padarė išvadą, kad ant radiatoriaus vanduo šilo ir garavo, todėl jo 
sumažėjo. Šaldiklyje vanduo sušalo ir plėtėsi. Ant palangės vandens kiekis išliko toks 
pats. Mokiniai suprato, kad garuodamas vanduo iš skystos būsenos virsta į dujinę ir 
jo mažėja. Šaldamas vanduo iš skystos būsenos virsta į kietąją ir jis plečiasi. Šį 
stebėjimą tęsia toliau: indeliai klasėje tebestovi savo vietose. Stebi, per kiek laiko 
vanduo visiškai išgaruos. Taip pat stebės, per kiek laiko sušalęs vanduo ištirps.
Tyrimas "Kaip susidaro lietus". Virdulyje užvirino vandenį. Pusę stiklinio indo pripylė 
ką tik užvirusio vandens. Indą uždengė dangteliu, ant jo uždėjo keletą ledo 
gabaliukų. Stebėjo, kas vyksta. Indelio viduje virš vandens ant sienelių pradėjo 
kauptis lašeliai. Ledas dangtelyje pamažu tirpo. Nuo dangtelio pradėjo lašėti 
vandens lašeliai. Padarė išvadą, kad vanduo šildamas garuoja, o garai kyla į viršų. 
Viršuje yra šalčiau, todėl garai atvėsta ir virsta į lašelius, o tada krenta žemyn lietaus 
pavidalu.
II. Ledo papuošalų gaminimas. Į plastikinius indelius įdėjo rudenį prisirinktų 
susmulkintų lapų, šakelių, gilių. Pripylė vandens, kad apsemtų indelio turinį. Iš 
vilnonio siūlo padarė kilpelę, jos galus įmerkė į vandenį. Ledo papuošalų ruošinius 
įdėjo į šaldiklį. Po kelių dienų išėmė papuošalus iš indelių trumpai juos įmerkę į šiltą 
vandenį. Papuošė po klasės langu augantį krūmą ir stebėjo, kaip papuošalai keičiasi. 
Kasdien saulei pašildžius jie mažėjo, kol liko kabėti tik siūlai. Pirmokai suprato, kad 
kalėdinę eglutę lauke galima papuošti ir savo pasigamintais ledo žaisliukais. Tik jie 
yra laikini. Kabės tol, kol saulė jų neištirpdys.
III. Maisto pasirinkimo piramidės gaminimas. Kad kuo geriau suprastų, kaip svarbu 
sveikai maitintis, kokio maisto ir kiek reikėtų valgyti, pirmokai poroje su draugu 
patys gamino maisto pasirinkimo piramidę. Iš senų žurnalų kirpo maisto produktų 
piešinėlius, juos grupavo ir klijavo.



Pradinis ugdymas (2)
Projektai – tai metodas, kurį 
taikant itin gilinami lietuvių kalbos 
mokinių gebėjimai, ugdomas 
kūrybiškumas, mokymosi 
motyvacija. Metodas tinka ir 
žemesnių gebėjimų mokiniams: 
lengva taikyti įtraukųjį, 
individualizuotą ir savivaldų 
mokymą(si). Taikomi trumpalaikiai 
ir ilgalaikiai projektai: ,,Lietuvos 
regionai“, ,,Mano žaliasis draugas“, 
,,Pasėk sėkliukę, išaugink daigelį“.

Tyrimai, bandymai - įsimintiniausi
,,Vandens savybės“, ,,Slaptas 
piešinys“, ,,Kuo aš kvepiu?“, 
,,Skonių karalystėje“, ,,Kai aplink 
tamsu“. Taikant šį metodą plačiau 
atskleidžiami žmogaus pojūčiai, kas 
padeda geriau įsiminti.   



Pradinis ugdymas (3)

TYRINĖJIMAS
Vienas iš  patyriminio ugdymo metodų  yra 
tyrinėjimas. Mokymosi tyrinėjant metu mokinai  
ne tik žiūri, klausosi, bet liečia, uosto, ragauja. 
Taip plėtoja žinias, supratimą ir įgūdžius, 
praktiškai išbando ir yra skatinami rinktis ir 
priimti sprendimus, diskutuoti, reikšti nuomonę ir 
pagrįsti sprendimus. Kai vaikai išbando, jie geriau 
įsimena ir supranta. Taip įgyja daugiau 
motyvacijos, noriau mokosi, nes mato prasmę. 
Klasėje mokiniai atliko daug tyrimų pvz. 
,,Medžiagų būsenos“, ,,Medžiagų laidumas 
vandeniui“, ,,Kaip medžiagos tirpsta?“ ir kitus.



Pradinis ugdymas (4)
Patyriminis mokymas - edukacijos forma, 
apjungianti mokslą, technologijas, 
menus. Per pasaulio pažinimo pamokas 
aptartos temos įtvirtinamos kuriant, 
pasitelkiant kūrybiškumą.  Pavyzdžiai. 
Tema „Mūsų planeta Žemė“ gaminamas 
Žemės gelmių struktūros modelis. Tema 
„Kas virškina maistą?“ aplikuojama, 
piešiama virškinimo sistema. Mokinių 
atmintis fiksuoja tas patirtis, sukelia 
teigiamas emocijas, todėl vaikai geriau 
įsisavina žinias per realią gyvenimišką 
patirtį.



Specialiosios pratybos
Smėlio terapija – laviname 
smulkiąją motoriką, 
pažintinius procesus, 
orientaciją aplinkoje. 
Projektas ,,Miklinu pirštelius 
– lavinu žodelius“ – lavinom 
smulkiąją motoriką, kalbą. Iš 
kaštonų dėliojome raides, 
skaičius, ruošėme vaišes 
paukšteliams, spalvinome 
ausų krapštukais.

Edukacinė bitutė – mokomės 
programavimo, pasakojimo, 
lavinimosi orientuotis 
erdvėje.



Lietuvių kalba ir literatūra
Patyriminis ugdymas – vienas 
įdomiausių mokiniams mokymo(si) 
būdų. Veiklos įvairio: netradicinės 
pamokos įvairiose erdvėse (mokyklos 
erdvėse, sodelyje, kupole bibliotekoje, 
muziejuje), edukaciniai užsiėmimai 
muziejuose, kultūros centruose 
Lietuvoje. Naudojami pamokose įvairūs 
patyriminiai metodai, tokie kaip 
,,Kalbos dalių konservavimas“, 
kryžiažodžiai, ,,Špargalkės“ metodas... 
Patyriminis ugdymas ypač gerai 
pritaikomas integruotose pamokose. 

Projekto metodo taikymas: mokiniai 
pamokos temą susieja su savo 
patirtimi, renka informaciją iš draugų, 
šeimos narių, ją analizuoja, daro 
išvadas, pasirinkta forma pristato 
viešai. Ugdomos mokėjimo mokytis, 
komunikacinė kompetencijos.

Prasmingos patyriminės edukacijos 
pagal Kultūros paso programas, 
pamokos netradicinėse aplinkose. 
Mokiniai pagilina pamokose įgytas 
žinias, dalyvauja praktinėse veiklose, 
patiria teigiamų emocijų.



Matematika
Patirtinis mokymas(is)  pamokose, veiklose, netradicinėse 
edukacijose. Mokiniai atranda matematines vingrybes atlikdami 
praktinius darbus.  Įtvirtinant Pitagoro teoremą 8 klasėje, 
naudojamos stačiųjų trikampių medienos plaušo išpjovos.

Skaičiuojant matavimo priemonių padalos vertę naudojamos 
liniuotės, svarstyklės, ruletės.

Įtvirtinant skaičių spindulį, naudojamos įvairios virvutės, kurios 
tiesiamos ant grindų ir sudarinėjami įvairūs skaičių spindulius, 
pasirinkant atitinkamas padalas.

Naudojamos klasėje ant sienos užrašytos formulės, ilgio ir ploto 
vienetų lentelės, nupieštos erdvinės figūros, įvairių erdvinių  
figūrų modeliai, interaktyvi lenta.

Šiais mokslo metais 8-9 klasių mokiniai 
dalyvavo 3 netradicinėse integruotose  
matematikos, dailės ir matematikos projekto 
pamokose, kurios vyko Norkaičių tradicinių 
amatų centre, Skaudvilės A. Čepausko dailės 
galerijoje. Pamokų metu mokiniai sužinojo iš 
kokių šiaudų pinami sodai, centro specialistės 
supažindino su tradiciniais amatais, iš vytelių 
pynė simetriškus padėkliukus, dailės 
galerijoje apžiūrėjo simetriškų karpinių 
parodą, susipažino su įvairiomis ekslibrisų 
atlikimo technikomis bei susipažino su sena 
rankdarbių technika, išmoko rišti pagrindinius 
mazgus, rišo trispalves apyrankes. Pamokų 
metu, taikant netradicinius patyriminius
metodus, mokiniai gilino žinias apie simetriją. 
Darbas reikalavo kruopštumo, atidumo, 
mokiniai gilino pažinimo, kūrybiškumo, 
bendradarbiavimo, komandinio darbo 
kompetencijas.



Anglų kalba
Metodai

Duotas tuščias namo šablonas ir įvairūs baldai, buitinė 
technika, indai ir mokiniai  turi sustatyti į erdves 
reikalingiausius jų nuomone daiktus. Pristatant  atliktą 
užduotį mokiniai mokosi naujų žodžių, pasikartoja jau 
žinomus.

Mokiniai atsineša įvairių birių produktų, aiškinasi kas yra 
neskaičiuotiniai daiktavardžiai, naudodamiesi įvairiomis 
talpomis išmoksta įvardinti jų kiekį.

Maisto piramidės gamyba naudojantis lankstinukais. Mokiniai 
rinkosi ir karpė maisto produktus ir sudarė sveikos mitybos 
piramidę.

Patyriminis ugdymas padidina mokinių 
suvokimo ir įsiminimo lygį, kalbos taikymą 
realiose situacijose. Naudojami praktiniai 
uždaviniai, diskusijos, role-play, žaidimai, 
problemų sprendimas, mokymasis 
bendradarbiaujant; pamokos ne klasėje, 
lankstinukų, blog‘o kūrimas, pristatymas.



Biologija









Chemija

• Tyrinėjimai, 
bandymai.



Geografija

• Praktiniai darbai, tyrimai, bet kokio pobūdžio 
eksperimentavimas, mokant geografijos, 
suteikia galimybių daugelį Žemėje vykstančių 
procesų padaryti matomus ir suprantamus. 
Tokia veikla kelia teigiamą mokymosi įtampą, 
žadina susidomėjimą.



Technologijos
Technologijų mokymas – projektinis, patyriminis, praktinis. 
Mokymas(is) per patyrimą – tai mokymas(is) veikiant, kai sudaroma 
galimybė patirti mokymosi turinio prasmę ir ji derinama su kryptinga 
refleksija ir analize. Mokiniams šie metodai leidžia turėti galimybę 
įtvirtinti įgytus gebėjimus, o vyresnėse klasėse, atsižvelgiant į savo 
poreikius ir gebėjimus, puoselėti turimus ir ugdyti naujus kūrybinius 
bei praktinius gebėjimus, įgytus pagrindinėje mokykloje, tobulinti 
projektinio darbo gebėjimus, išsamiau susipažinti su medžiagomis ir 
darbo priemonėmis, jų taikymo galimybėmis buityje ir versle, 
orientuotis rinkoje kaip vartotojams, apsispręsti dėl būsimos 
profesijos.



Fizika
Tyrinėjimai,
bandymai,
projektiniai darbai



Etika
,,Kūrybinių jungčių“ projekte naudoti patyriminio
ugdymo metodai teigiamai įtakojo ugdymo procesą.

,,Aš  - fantazijų pasaulyje“ (tai piešimas skambant 
skirtingam muzikos stiliui). Taikant šį metodą 
atsispindėjo mokinių nuotaikos, emocijos, 
bendravimas, koks yra mokinio empatijos lygis. 

Kūrinio kūrimas iš daiktų, kuriuos turiu kuprinėje. 
Mokiniai kuria gaminį, kuris bus itin naudingas XXV 
amžiuje. Ugdomas kūrybiškumas, lyderystė.

Savęs pažinimui, tyrinėjimui naudojamas ,,Magiškas 
kvapų pasaulis“ metodas.

Metodas ,,Jei aš...“ atskleidžia savęs pažinimo, 
atradimo, tyrinėjimo, pripažinimo aspektus. Mokiniai 
mokosi pristatyti, pagirti save klasės draugų 
akivaizdoje.

Patrauklūs ir vertingi ,,Piešimas ant draugo nugaros“, 
,,Klasės svajonių mokykla“, ,,Tvirtas namas“, ,,Atrasta 
nežinoma istorija“ patyriminiai metodai.



Informatika
Pavyzdžiai:

Mokiniai sudaro savo pamokų tvarkaraštį kompiuteryje;

Sudaro mokyklos mokinių skaičių klasėse lentelę, atlieka 
skaičiavimus, sudaro iš šių duomenų diagramą.

Lentelėje surašo savo pažymius ir skaičiuoja pažymių vidurkius. 
Diagramoje lygina gautus rezultatus.

Išmaniojoje SMART lentoje Vilkyškių žemėlapyje skaičiuoja 
nurodytų gatvių ilgius, gatvių susikirtimo kampus. Kalendoriuje 
nustato, kurią savaitės dieną pradėjo lankyti 1 klasę, kurią 
savaitės dieną gimė, kiek dienų jau gyvena. Namų darbams 
užduodama tokius skaičiavimus atlikti su savo artimaisiais.



Istorija
9 kl. mokiniai istorijos pamokose 
mokydamiesi „Tautinio 
atgimimo žadintojai XIX a.“ 
ruošė pristatymus apie 
pasirinktą įžymią istorinę 
asmenybę. Pagal nurodytus 
reikalavimus iš įvairių šaltinių 
rinko informaciją apie jų 
biografiją, nuopelnus Tėvynei, jų 
įamžinimą. Pristatymus vertino 
patys mokiniai, komentavo 
darbo trūkumus ir privalumus. 
Ypač dėmesys skiriamas buvo 
komunikavimo ir skaitmeninei 
kompetencijai ugdyti.



Pamoka „Laisvė“, 5 klasė, skirta Sausio 13-ąjai paminėti. Pamokoje mokiniai grupėse 
diskutavo kas yra laisvė, ką ji kiekvienam jų reiškia, kas būtų jei būtume ne laisvi, ieškojo 
pavyzdžių iš vykstančių įvykių pasaulyje. Pamokoje kūrė ketureilius „Laisvė“, vertė į 
anglų kalbą ir kūrė iliustraciją. Vieni kitus vertino pagal pateiktas darbo rekomendacijas.



Pilietiškumo pagrindų –anglų kalbos modulio pamokose mokiniai ugdosi pažinimo, kūrybiškumo, 
pilietiškumo, komunikavimo kompetencijas, gilina anglų kalbos žodyną, gramatiką, kalbėjimo įgūdžius  
įvairiuose veiklose:
Projektas „Mano gyvenamoji vietovė anksčiau ir dabar“, 5 klasė.  Pirmoji pažintinė netradicinė pamoka vyko 
su Vilkyškių turizmo ir informacijos centro gide Vilkyškių miestelyje, kuri papasakojo miestelio istoriją, 
supažindino su esančiais paminklais, mokiniai mokėsi atpažinti senus pastatus, Vilkyškių miestelyje. Namų 
darbams buvo skirta ištyrinėti savo gyvenamąją aplinką, surasti senus pastatus, kitus objektus, juos 
argumentuoti, kodėl taip mano? Vėliau mokėsi ieškoti informacijos iš įvairių šaltinių ir parašyti trumpą 
informaciją apie istorinį objektą lietuvių ir anglų kalbomis.



Rusų kalba
PATYRIMINIS UGDYMAS RUSŲ KALBOS 
PAMOKOSE:

6-8 kl. - žaidybinės situacijos, ugdant 
komunikatyvinę kompetenciją (dialogų, 
monologų kūrimas). Pvz.: pardavėjo ir pirkėjo 
vaidmenys, gydytojo ir paciento ir t.t. 
Žodyninio darbo įvairinimas, pvz.: kryžiažodžių 
sprendimas ir  jų sudarymas, žodžių žemėlapių 
pagal temas kūrimas. Nedideli projektiniai 
darbeliai, baigus skyrių. Pvz.: mokyklos, klasės, 
savo kambario plano pristatymas.

I-II g. kl. -projektiniai darbai. Pvz.: sudarinėja 
savo maitinimosi piramidę, iškelia savo 
gyvenamosios aplinkos ekologines problemas.

Skaidrių kūrimas ir pristatymas. Pvz.: mano 
artimiausios ir tolimiausios svajonės.

Integruotos pamokos:

Pvz.: rusų k. ir vokiečių- Kalėdų tradicijos, rusų 
k. ir informatika- lankstinukas apie mano 
šeimą ir t.t.

Vedamos pamokos kitose erdvėse- lauko 
sodelyje, lauko klasėje, bibliotekoje, 
informatikos kabinete.



Vokiečių kalba
• Pamokose naudojami  

patyriminio ugdymo 
metodai:

• Mokydamiesi kalbos, 
susipažįstame su šalies 
kultūra, mokomės 
vokiškų dainų, žaidimų, 
eilėraščių, žiūrime 
filmus, juos aptariame.

• Ruošiame savo 
gyvenamos vietovės, 
asmenybių pristatymus 
vokiečių kalba.

• Pamokų kitose erdvėse 
(Ugdymosi sode, 
savivaldybės apylinkėse) 
metu stebime, 
komunikuojame, 
plečiame žodyną, 
pasakojame, aprašome, 
pristatome.



Augate Jūs – augs ir kiti.


